Постанова
Іменем України
16 березня 2023 року
м. Київ
справа № 357/1389/22
провадження № 61-11780св22
 
Верховний Суд у складі колегії суддів Третьої судової палати Касаційного цивільного суду:
Петрова Є. В. (суддя-доповідач), Грушицького А. І., Литвиненко І. В., 
 
учасники справи:
позивач - ОСОБА_1 , 
відповідачі: ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 ,
 
розглянув у попередньому судовому засіданні у порядку письмового провадження касаційну скаргу ОСОБА_1 на рішення Білоцерківського міськрайонного суду Київської області від 07 липня 
2022 року у складі судді Ярмола О. Я. та постанову Київського апеляційного суду від 25 жовтня 2022 року у складі колегії суддів: 
Сушко Л. П., Суханової Є. М., Сліпченка О. І., у справі за позовом ОСОБА_1 до ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 про визнання осіб такими, що втратили право користування житловим приміщенням,
 
ВСТАНОВИВ:
Описова частина 
Короткий зміст позовних вимог
 
У лютому 2022 року ОСОБА_1 звернувся до суду з позовом до ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 про визнання осіб такими, що втратили право користування житловим приміщенням.
Позов мотивовано тим, що на підставі договору дарування від 10 липня 1998 року позивач є власником квартири АДРЕСА_1 . 
У вказаній квартирі зареєстровані позивач, його колишня дружина - ОСОБА_2 (шлюб розірвано на підставі рішення Білоцерківського міськрайонного суду Київської області від 05 жовтня 2012 року), а також повнолітні діти: ОСОБА_3 , ОСОБА_4 . 
Відповідачі у квартирі не проживають із 2012 року, тобто більше 10 років, проте реєстрація місця проживання за вказаною адресою обмежує права позивача як власника майна, створює перешкоди у користуванні та розпорядженні житлом, спричиняє додаткові витрати по оплаті житлово-комунальних послуг, оскільки позивач позбавлений можливості оформити субсидію.
Посилаючись на зазначені обставини, з урахуванням положень частини другої статті 405 ЦК України, ОСОБА_1 просив суд визнати відповідачів такими, що втратили право користування квартирою АДРЕСА_1 .
Короткий зміст рішень судів першої та апеляційної інстанцій
Рішенням Білоцерківського міськрайонного суду Київської області 
від 07 липня 2022 року, залишеним без змін постановою Київського апеляційного суду від 25 жовтня 2022 року, у задоволенні позову відмовлено.
Відмовляючи в задоволенні позову, суд першої інстанції, з висновком якого погодився і апеляційний суд, виходив із поважності причин непроживання відповідачів у спірному житловому приміщенні. Такими причинами є: відсутність порозуміння між сторонами, відсутність у відповідачів вільного доступу до квартири (позивач змінив замки), проживання позивача з іншою жінкою певний період, тимчасова відсутність відповідачів (дітей) у державі по причинам роботи.
При цьому судами враховано відсутність належного обґрунтування причин звернення позивача до суду, оскільки ОСОБА_1 зазначив, що реєстрація відповідачів є завадою для отримання субсидії на оплату комунальних послуг, при цьому відмовився від пропозиції відповідача ОСОБА_2 щодо поділу тягаря утримання житла.
Крім того, судами встановлено відсутність відомостей щодо наявності 
у відповідачів іншого житла.
Дотримуючись балансу захисту права власності позивача на квартиру 
та права користування цією квартирою відповідачами, які зареєстровані 
у спірній квартирі, суди дійшли висновку про відсутність підстав для задоволення позовних вимог.
Короткий зміст вимог касаційної скарги
У листопаді 2022 року ОСОБА_1 засобами поштового зв`язку звернувся до Верховного Суду з касаційною скаргою на рішення Білоцерківського міськрайонного суду Київської області від 07 липня 
2022 року та постанову Київського апеляційного суду від 25 жовтня 
2022 року, у якій просить скасувати оскаржувані рішення та ухвалити 
нове судове рішення про задоволення позовних вимог.
Надходження касаційної скарги до суду касаційної інстанції
Ухвалою Верховного Суду від 14 грудня 2022 року відкрито касаційне провадження та витребувано матеріали справи з суду першої інстанції.
У січні 2023 року справу № 357/1389/22 передано до Верховного Суду. 
Межі та підстави касаційного перегляду
Переглядаючи у касаційному порядку судові рішення, суд касаційної інстанції в межах доводів та вимог касаційної скарги, які стали підставою для відкриття касаційного провадження, перевіряє правильність застосування судом першої або апеляційної інстанції норм матеріального чи процесуального права і не може встановлювати або (та) вважати доведеними обставини, що не були встановлені в рішенні чи відкинуті ним, вирішувати питання про достовірність або недостовірність того чи іншого доказу, про перевагу одних доказів над іншими (частина перша статті 400 ЦПК України). 
Як на підставу касаційного оскарження скаржник посилається на пункти 1, 4 частини другої статті 389 ЦПК України.
Касаційна скарга мотивована тим, що суди повно та всебічно не дослідили обставини, що мають значення для справи, не надали оцінку доказам, зокрема, відповіді на запит Білоцерківського районного управління поліції Головного управління Національної поліції в Київській області від 27 липня 2022 року № 70, акта від 21 грудня 2021 року № 214/ц про фактично проживаючих осіб, складеного за участю юриста КП БМР ЖЕК та мешканців будинку. Матеріали справи не містять доказів на підтвердження факту чинення перешкод у користуванні майном (звернення до правоохоронних органів тощо), що свідчить про свідому втрату інтересу до житлового приміщення.
Посилаючись на порушення судами норм процесуального права, заявник вказує на приєднання до матеріалів справи пояснень ОСОБА_3 , направлених із порушенням вимог статей 178, 183 ЦПК України.
Крім того, судами не враховано правовий висновок, викладений 
у постанові Великої Палати Верховного Суду від 13 жовтня 2020 року 
у справі № 447/455/17, постановах Верховного Суду від 14 серпня 
2019 року у справі № 635/9536/14-ц, від 15 квітня 2020 року у справі 
№ 623/2055/18.
Доводи інших учасників справи
Відзив на касаційну скаргу до Верховного Суду не надходив.
Фактичні обставини справи, встановлені судами
Судами встановлено, що  ОСОБА_1 є власником квартири АДРЕСА_1 на підставі договору дарування квартири від 10 липня 1998 року (а. с. 8).
ОСОБА_1 та ОСОБА_2 перебували у зареєстрованому шлюбі, який розірвано на підставі рішення Білоцерківського міськрайонного суду Київської області від 05 жовтня 2012 року (а. с. 9).
З витягу реєстру Білоцерківської міської територіальної громади 
№ 15.2-03/34992 від 17 грудня 2021 року згідно з відомостями реєстру територіальної громади встановлено, що за адресою: 
АДРЕСА_2 , зареєстровано четверо осіб: власник - ОСОБА_1 та відповідачі у справі: ОСОБА_2 , ОСОБА_4 , ОСОБА_3 (а. с. 6).
Відповідно до акта про фактично проживаючих осіб № 214/ц у квартирі, складеного в присутності позивача та сусідів: ОСОБА_5 , 
ОСОБА_6 , за підписом юриста КП БМР ЖЕК № 6 Ребенко В. Ю., встановлено, що фактично проживає в квартирі АДРЕСА_3 позивач ОСОБА_1 , а з 2012 року зареєстровані, але фактично не проживають відповідачі у справі: 
ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_4 , 
ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 (а. с. 7).
Опитаний у судовому свідок ОСОБА_7 , який проживає по сусідству з позивачем, вказав, що сторони 8-10 років не живуть разом, позивач проживає сам, відповідачі виїхали, оскільки позивач сказав, що не любить свою дружину. Свідку невідомо, за яких обставин відповідачі виселилися, сварок не чув, останній раз бачив ОСОБА_2 8-10 років тому, дітей сторін бачив років шість тому, приходили до батька в гості. 
Свідок ОСОБА_5 суду повідомила, що вона проживає по сусідству на одній площадці з позивачем, між сторонами раніше були сварки. ОСОБА_2 із дітьми не проживають разом із позивачем близько десяти років, відповідач ОСОБА_2 винаймає собі житло, оскільки не може жити з чоловіком в одному помешканні, не хоче його нервувати. Донька позивача ОСОБА_8 святкувала 4-5 років тому свій день народження у квартирі батька.
ОСОБА_2 запропонувала позивачу сплачувати частину комунальних послуг, зокрема за послуги, надані ЖЕК, та за вивіз сміття, проте позивач відмовився, що ним не заперечувалося.
Мотивувальна частина 
Позиція Верховного Суду
Згідно з частиною третьою статті 3 ЦПК України провадження в цивільних справах здійснюється відповідно до законів, чинних на час вчинення окремих процесуальних дій, розгляду і вирішення справи.
Згідно із положенням частини другої статті 389 ЦПК України підставами касаційного оскарження судових рішень, зазначених у пункті 1 частини першої цієї статті, є неправильне застосування судом норм матеріального права чи порушення норм процесуального права виключно у таких випадках:
1) якщо суд апеляційної інстанції в оскаржуваному судовому рішенні застосував норму права без урахування висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного у постанові Верховного Суду, крім випадку наявності постанови Верховного Суду про відступлення від такого висновку;
2) якщо скаржник вмотивовано обґрунтував необхідність відступлення 
від висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного у постанові Верховного Суду та застосованого судом апеляційної інстанції в оскаржуваному судовому рішенні;
3) якщо відсутній висновок Верховного Суду щодо питання застосування норми права у подібних правовідносинах;
4) якщо судове рішення оскаржується з підстав, передбачених частинами першою, третьою статті 411 цього Кодексу.
Перевіривши доводи касаційної скарги у межах та з підстав касаційного перегляду, вивчивши аргументи, Верховний Суд у складі колегії суддів Третьої судової палати Касаційного цивільного суду дійшов висновку, що касаційна скарга підлягає залишенню без задоволення з огляду на наступне.
Мотиви, з яких виходить Верховний Суд, та застосовані норми права 
Рішення суду як найважливіший акт правосуддя покликане забезпечити захист гарантованих Конституцією України прав і свобод людини та здійснення проголошеного Основним Законом України принципу верховенства права.
Законним є рішення, яким суд, виконавши всі вимоги цивільного судочинства, вирішив справу згідно із законом. Обґрунтованим є рішення, ухвалене на основі повно і всебічно з`ясованих обставин, на які сторони посилаються як на підставу своїх вимог і заперечень, підтверджених тими доказами, які були досліджені в судовому засіданні.
Тобто саме на суд покладено обов`язок під час ухвалення рішення вирішити, чи мали місце обставини, якими обґрунтовувалися вимоги позивача та якими доказами вони підтверджуються; перевірити наявність чи відсутність певних обставин за допомогою доказів шляхом їх оцінки; оцінити подані сторонами докази та дійти висновку про наявність або відсутність певних юридичних фактів.
При вирішенні цивільного спору суд у межах своїх процесуальних повноважень та в межах позовних вимог установлює зміст (правову природу, права та обов`язки) правовідносин сторін, які випливають зі встановлених обставин, та визначає правову норму, яка підлягає застосуванню до цих правовідносин. Законодавець вказує саме на «норму права», що є значно конкретизованим, а ніж закон. Більше того, виходячи з положень ЦПК України така функціональність суду носить імперативний характер. Підсумок такої процесуальної діяльності суду знаходить своє відображення в судовому рішенні, зокрема в його мотивувальній 
і резолютивній частинах.
Згідно з частиною першою статті 15, частиною першою статті 16 ЦК України кожна особа має право на захист свого цивільного права у разі його порушення, невизнання або оспорювання. Кожна особа має право звернутися до суду за захистом свого особистого немайнового або майнового права та інтересу.
Правовідносини, що виникли у цій справі, стосуються визнання осіб такими, що втратили право користування житловим приміщенням.
Спір щодо користування житловим приміщенням виник між колишнім подружжям, одному з яких - ОСОБА_1 квартира належить на праві особистої приватної власності, а інший із подружжя - ОСОБА_2 вселилася як член сім`ї власника, а також між власником квартири та його членами сім`ї - дітьми ОСОБА_4 , ОСОБА_3 .
Конституція України як Основний закон України передбачає як захист права власності, так і захист права на житло.
Згідно зі статтею 41 Конституції України кожен має право володіти, користуватися і розпоряджатися своєю власністю, результатами своєї інтелектуальної, творчої діяльності. Право приватної власності набувається в порядку, визначеному законом. Ніхто не може бути протиправно позбавлений права власності. Право приватної власності є непорушним. Використання власності не може завдавати шкоди правам, свободам та гідності громадян, інтересам суспільства, погіршувати екологічну ситуацію і природні якості землі.
Відповідно до статті 47 Конституції України кожен має право на житло. Ніхто не може бути примусово позбавлений житла інакше як на підставі закону за рішенням суду.
Будь-яке виселення або позбавлення особи права користування житлом допускається виключно на підставах, передбачених законом, і повинно відбуватись у судовому порядку.
Частиною четвертою статті 10 ЦПК України і статтею 17 Закону України «Про виконання рішень та застосування практики Європейського суду з прав людини» (далі - ЄСПЛ) на суд покладено обов`язок під час розгляду справ застосовувати Конвенцію про захист прав людини і основоположних свобод 1950 року (далі - Конвенція) і протоколи до неї, згоду на обов`язковість яких надано Верховною Радою України, та практику ЄСПЛ як джерело права.
Відповідно до статті 1 Першого протоколу до Конвенції кожна фізична або юридична особа має право мирно володіти своїм майном. Ніхто не може бути позбавлений своєї власності інакше як в інтересах суспільства і на умовах, передбачених законом і загальними принципами міжнародного права. Відповідно до практики ЄСПЛ під майном також розуміються майнові права.
Згідно зі статтею 8 Конвенції кожен має право на повагу до свого приватного та сімейного життя, до свого житла та кореспонденції.
Поняття «житло» не обмежується приміщеннями, яке законно займають або законно створено. Чи є конкретне місце проживання «житлом», яке підлягає захисту на підставі пункту 1 статті 8 Конвенції, залежить від фактичних обставин, а саме від наявності достатніх та триваючих зв`язків із конкретним місцем. Втрата житла є найбільш крайньою формою втручання у право на повагу до житла (рішення ЄСПЛ від 13 травня 2008 року у справі «МакКенн проти Сполученого Королівства», заява № 19009/04, пункт 50).
Статтею 317 ЦК України встановлено, що власникові належить право володіння, користування і розпорядження своїм майном. На зміст права власності не впливають місце проживання власника та місце знаходження майна.
Згідно зі статтею 391 ЦК України власник має право вимагати усунення перешкод у здійсненні ним права користування та розпорядження своїм майном.
Зазначена норма матеріального права визначає право власника вимагати усунення будь-яких порушень свого права від будь-яких осіб будь-яких шляхом, який власник вважає прийнятним.
Визначальним для захисту права на підставі цієї норми права є наявність у позивача права власності та встановлення судом наявності перешкод у користуванні власником своєю власністю. При цьому не має значення, ким саме порушене право та з яких підстав.
Права члена сім`ї власника житла на користування цим житлом визначено у статті 405 ЦК України, у якій зазначено, що члени сім`ї власника житла, які проживають разом із ним, мають право на користування цим житлом відповідно до закону. Член сім`ї власника житла втрачає право на користування цим житлом у разі відсутності члена сім`ї без поважних причин понад один рік, якщо інше не встановлено домовленістю між ним і власником житла або законом.
Право користування приватним житлом має речово-правовий характер, 
у зв`язку з чим припинення цього права повинно відбуватися згідно 
з вимогами статей 405, 406 ЦК України, зокрема, житловий сервітут може бути припинений за рішенням суду на вимогу власника майна за наявності обставин, які мають істотне значення, або через відсутність особи 
без поважних причин понад один рік у спірному житловому приміщенні.
Вичерпного переліку таких поважних причин законодавство не встановлює, у зв`язку з чим вказане питання вирішується судом у кожному окремому випадку з урахуванням конкретних обставин справи та правил щодо оцінки доказів.
При тимчасовій відсутності за особою продовжує зберігатися намір ставитися до жилого приміщення як до свого постійного місця проживання, тому при розгляді позову про визнання особи такою, що втратила право на житлове приміщення, суд повинен ретельно дослідити обставини, які мають значення для встановлення причин довготривалої відсутності, а також ставлення відповідача до спірного житла.
У постанові Великої Палати Верховного Суду від 13 жовтня 2020 року в справі № 447/455/17 (провадження № 14-64цс20) зроблено висновок про те, що при розгляді питання про припинення права користування колишнього члена сім`ї власника житла, суди мають брати до уваги як формальні підстави, передбачені статтею 406 ЦК України, так і зважати на те, що сам факт припинення сімейних відносин із власником будинку (квартири) не позбавляє їх права користування займаним приміщенням, та вирішувати спір з урахуванням балансу інтересів обох сторін.
Положення статті 406 ЦК України у спорі між власником та колишнім членом його сім`ї щодо захисту права власності на житлове приміщення, можуть бути застосовані за умови, якщо сервітут був встановлений, але потім припинився. Однак встановлення такого сервітуту презюмується на підставі статті 402, частини першої статті 405 ЦК України.
Дійсна сутність відповідних позовних вимог має оцінюватися судом, виходячи з правових та фактичних підстав позову, наведених у позовній заяві, а не лише тільки з формулювань її прохальної частини, які можуть бути недосконалими.
При розгляді справи по суті необхідно звернути увагу на баланс інтересів сторін спору.
Питання про визнання припиненим права користування житлом та зобов`язання відповідача звільнити житло у контексті пропорційності застосування такого заходу має оцінюватися з урахуванням обставин щодо об`єкта нерухомого майна, а також наявності чи відсутності іншого житла.
Колегія суддів звертає увагу на те, що умовою реалізації принципу верховенства права при вирішенні спорів, у тому числі, щодо визнання особи такою, що втратила право користування житловим приміщенням, є принцип пропорційності.
ЄСПЛ розглядає принцип «пропорційності» як невід`ємну складову та інструмент верховенства права, зокрема, й у питаннях захисту права власності та права користування.
Принцип пропорційності втручання в право особи на користування житлом шляхом визнання її такою, що втратила право користування житловим приміщенням, не буде порушено у випадку, якщо особа тривалий час не проживає у спірному житловому приміщенні без поважних причин, не ставиться до нього, як до свого постійного місця проживання, а тому не має з ним достатніх триваючих зв`язків та має інше житло.
Визнання особи такою, що втратила право користування житловим приміщенням, можливе за умови, що таке втручання у право особи на повагу до приватного життя та права на житло, передбачене законом, переслідує легітимну мету, визначену пунктом 2 статті 8 Конвенції, та є необхідним 
у демократичному суспільстві.
Навіть якщо законне право на зайняття житлового приміщення припинене, особа вправі сподіватися, що її виселення, як і визнання такою, що втратила право користування житлом, буде оцінене на предмет пропорційності у контексті відповідних принципів статті 8 Конвенції.
У справі, що переглядається, встановлено, що позивач ОСОБА_1 
є власником квартири АДРЕСА_1 на підставі договору дарування квартири від 10 липня 1998 року, у якій крім нього зареєстровані його діти: ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , а також колишня дружина - ОСОБА_2 .
Відповідно до акта про фактично проживаючих осіб № 214/ц у квартирі, складеного в присутності позивача та сусідів: ОСОБА_5 , 
ОСОБА_6 , за підписом юриста КП БМР ЖЕК № 6 Ребенко В. Ю., встановлено, що фактично проживає в квартирі АДРЕСА_3 позивач ОСОБА_1 , а з 2012 року зареєстровані, але фактично не проживають відповідачі.
Установлено, що позивач утримує спірну квартиру, з колишньою дружиною і дітьми не спілкується, восени 2021 року пояснив дітям, що хоче їх зняти з реєстрації в своєму помешканні, проте вони заперечили проти зняття з реєстрації.
Судами не встановлено та матеріали справи не містять будь-яких відомостей про наявність у відповідачів іншого житла.
У судовому засіданні ОСОБА_2 пояснила, що в червні 2012 року вона з дітьми була вимушена виїхати з квартири, оскільки позивач створював нестерпні умови для проживання. Відповідачам не було де жити, власного житла не мали, деякий час проживали в селі у матері відповідача ОСОБА_2 . У 2012 році позивач змінив замки в квартирі, а тому відповідачі свої власні речі забирали під наглядом позивача. До листопада 2012 року відповідачі вимушені були жити в селі, а потім винайняли квартиру у місті. У червні 2021 року діти виїхали з країни, тимчасово перебувають у Польщі на заробітках. Позивач пропонував відповідачам добровільно знятися з реєстрації в його квартирі, але відповідачам немає де зареєструвати своє місце проживання. Позивач зазначив, що через реєстрацію відповідачів виникли перешкоди в отриманні субсидії, однак відповідач ОСОБА_2 запропонувала сплачувати частину комунальних послуг, зокрема за послуги, надані ЖЕК, та за вивіз сміття, проте позивач відмовився. Діти сторін зареєстровані в помешканні свого батька де жили, бажають бути зареєстрованими в цій квартирі, іншого власного чи постійного житла не мають. Указані твердження позивачем не спростовано.
З урахуванням комплексного аналізу обставин справи та наданих сторонами доказів, суди встановили, що факт відсутності відповідачів за місцем реєстрації зумовлений поважними причинами, позивачем не надано доказів на підтвердження того, що відповідачі мають інше житлове приміщення та мають вільний доступ до спірного житла, оскільки відповідачі стверджували, що позивач змінив замки у вхідних дверях.
Ураховуючи принцип пропорційності між застосованим заходом та переслідуваною метою, якою є захист порушених прав заявника в аспекті статті 6 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод, дотримуючись загальних засад цивільного законодавства, таких як справедливість, добросовісність та розумність, та на забезпечення виконання завдань цивільного судочинства щодо ефективного захисту порушених, невизнаних прав та інтересів, суд першої інстанції, з висновком якого погодився і апеляційний суд, обґрунтовано вважав відсутніми правові підстави для задоволення позову.
Колегія суддів вважає, що у справі, яка переглядається в касаційному порядку, суди дотрималися балансу захисту права власності позивача на квартиру та права користування цим майном членами його сім`ї 
( ОСОБА_3 , ОСОБА_4 ) та колишньою дружиною ОСОБА_2 , яка вже не є членом сім`ї позивача, проте зареєстрована у цій квартирі, іншого житла не має.
Доводи касаційної скарги про те, що судами не враховано правовий висновок, викладений у постанові Великої Палати Верховного Суду 
від 13 жовтня 2020 року у справі № 447/455/17, постановах Верховного Суду від 14 серпня 2019 року у справі № 635/9536/14-ц, від 15 квітня 
2020 року у справі № 623/2055/18, є безпідставними, оскільки фактичні обставини у цих справах є відмінними від обставин у справі, яка переглядається.
Так, зокрема у справі № 635/9536/14-ц встановлено, що відповідач без поважних причин не вселився в житлове приміщення у строки, передбачені статтею 71 ЖК Української РСР, що є підставою для визнання його таким, що втратив право користування житловим приміщенням.
У справі № 447/455/17, яка перебувала на розгляді Великої Палати Верховного Суду, встановлено, що припинення права користування відповідача спірним житлом відповідає принципу пропорційності з огляду на те, що між сторонами спору склалися вкрай неприязні стосунки, відповідач має зареєстроване місце проживання за іншою адресою та забезпечений іншим житловим приміщенням.
Колегія суддів наголошує, що у спірних правовідносинах при вирішенні питання позбавлення особи права користування житлом у кожному конкретному випадку таке право має бути оцінене на предмет пропорційності у контексті відповідних принципів статті 8 Конвенції із встановленням відповідності переслідуваній легітимній меті та з дотриманням балансу захисту інтересів як власника майна, так і членів його сім`ї (у цьому випадку дітей), а також колишнього члена його сім`ї (колишньої дружини).
Крім того, незазначення постанови Верховного Суду чи номера справи не означає, що суди розтлумачили і застосували норму права не у спосіб, визначений Верховним Судом.
Аналізуючи питання обсягу дослідження доводів заявника та їх відображення у оскаржуваних судових рішеннях, питання вичерпності висновків судів, Верховний Суд виходить із того, що у справі, що переглядається, сторонам було надано вичерпну відповідь на всі істотні питання, що виникають при кваліфікації спірних правовідносин, як у матеріально-правовому, так і у процесуальному сенсах, а доводи, викладені у касаційній скарзі, не спростовують обґрунтованих та правильних висновків судів.
Доводи касаційної скарги зводяться до незгоди з наданою судами оцінкою зібраних у справі доказів та встановлених на їх підставі обставин, спрямовані на доведення необхідності переоцінки цих доказів і обставин у тому контексті, який, на думку позхивача, свідчить про наявність підстав для задоволення позовних вимог, що знаходиться поза межами повноважень суду касаційної інстанції.
Переглядаючи справу в касаційному порядку, Верховний Суд виконує функцію «суду права», що розглядає спори, які мають найважливіше (принципове) значення для суспільства та держави, та не є «судом фактів».
Згідно з частиною третьою статті 401 ЦПК України суд касаційної інстанції залишає касаційну скаргу без задоволення, а рішення - без змін, якщо відсутні підстави для скасування судового рішення.
Оскільки доводи касаційної скарги, які стали підставою для відкриття касаційного провадження, висновків судів не спростовують, на законність та обґрунтованість оскаржуваних судових рішень не впливають, а тому колегія суддів вважає за необхідне залишити касаційну скаргу без задоволення, 
а оскаржувані судові рішення - без змін. 
Керуючись статтями 400, 401, 416 ЦПК України, Верховний Суд у складі колегії суддів Третьої судової палати Касаційного цивільного суду
ПОСТАНОВИВ:
Касаційну скаргу ОСОБА_1 залишити без задоволення.
Рішення Білоцерківського міськрайонного суду Київської області 
від 07 липня 2022 року та постанову Київського апеляційного суду 
від 25 жовтня 2022 року залишити без змін. 
Постанова суду касаційної інстанції набирає законної сили з моменту її прийняття, є остаточною та оскарженню не підлягає.

Судді:                                                                            Є. В. Петров
 
А. І. Грушицький
 
                                                                                     І. В. Литвиненко